ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA RETOMADA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE GOIÁS

Resolução CDE/FCO nº 016/2025, de 07 de abril de 2025.

DISPÕE SOBRE A DELIBERAÇÃO DAS
CARTAS-CONSULTA EMPRESARIAIS.

O Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado – CDE, no uso das atribuições legais, e com fulcro no
Decreto nº 8.390/15, art. 5º, II e III, face à decisão colegiada ocorrido na 414ª Reunião Ordinária, realizada em 07 de abril de 2025.

Considerando a necessidade de alinhamento dos objetivos do FCO as necessidades dinâmicas da econômica;
Considerando, ainda, a necessidade do correto enquadramento quanto a natureza da operação junto ao Fundo e em

conformidade com a Programação do FCO 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as Cartas-Consulta do Fundo Constitucional de Financiamento do Centro Oeste - FCO - Empresarial:

Nº NOME CPF/CNPJ MUNICÍPIO VALOR TOTAL
(R$)

VALOR
APROVADO

(R$)
EMPREGOS
GERADOS

PORTE PEQUENO

1 ECOPETRO AMBIENTAL 25.0xx.xxx/xxxx-00 APARECIDA DE
GOIANIA 2.766.500,00 2.766.500,00 026

2 FERREIRA E VASCONCELOS
COMÉRCIO LTDA 16.9xx.xxx/xxxx-92 ITABERAI 840.000,00 840.000,00 01

3 LOC MAIS LOCACAO DE
MAQUINAS E CAMINHOES LTDA 23.2xx.xxx/xxxx-07 URUAÇU 110.280,00 110.280,00 01

4 RIO LOG LTDA 02.6xx.xxx/xxxx-86 RIO VERDE 1.000.000,00 1.000.000,00 02

5 SAGGIO AVIAÇÃO LTDA 41.3xx.xxx/xxxx-55 GOIANIA 1.771.250,00 1.594.125,00 04

6 SILVER INDUSTRIA E COMERCIO
DE METAIS LTDA 18.4xx.xxx/xxxx-22 ITUMBIARA 152.900,00 152.900,00 08

7 TRANS JM LTDA 15.4xx.xxx/xxxx-79 ITABERAI 825.000,00 825.000,00 01

8 TRANSPORTADORA IRMAOS
RODRIGUES LTDA 13.7xx.xxx/xxxx-58 ITABERAI 639.000,00 620.000,00 01

9 VW TERRA PLANAGEM LTDA 24.3xx.xxx/xxxx-05 RIO VERDE 2.290.500,00 2.290.500,00 04

9 TOTAL PEQUENO 10.395.430,00 10.199.305,00 48

PORTE PEQUENO-MÉDIO

1 ALFA SOLUÇÕES GOIANO LTDA 11.7xx.xxx/xxxx-98 ITAPACI 1.250.000,00 1.187.500,00 02

2 AUTO CENTER E BORRACHARIA
DO CLAUDIO LTDA 10.2xx.xxx/xxxx-00 CALDAS NOVAS 2.458.344,33 2.205.509,90 020

3 ENFORCE ENGENHARIA LTDA 37.7xx.xxx/xxxx-05 GOIANIA 1.450.000,00 900.000,00 05

4 FORMULA LOCACAO DE
VEICULOS ESPECIAIS LTDA

29.9xx.xxx/xxxx-87 APARECIDA DE
GOIANIA

1.777.850,00 1.600.000,00 07

09/04/2025, 11:05 SEI/GOVERNADORIA - 73012877 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=76040111&infra_siste… 1/3

5 PONTUAL SOLUÇÕES GRAFICAS
LTDA 27.3xx.xxx/xxxx-40 APARECIDA DE

GOIANIA 500.000,00 450.000,00 04

6 PRODUTOS SANTA RITA LTDA 56.2xx.xxx/xxxx-83 VIANOPOLIS 2.955.660,34 2.660.094,21 024

7 SIM INCORPORADORA LTDA 08.7xx.xxx/xxxx-36 GOIANIA 1.057.726,99 951.954,27 05

8 SUPERMERCADO ABC LTDA 43.6xx.xxx/xxxx-83 PARANAIGUARA 3.822.917,44 3.352.688,00 045

9 VS TECNOLOGIA E AUTOMAÇÃO
LTDA 26.8xx.xxx/xxxx-39 GOIANIA 4.711.085,53 4.239.976,97 08

9 TOTAL PEQUENO-MÉDIO 19.983.584,63 17.547.723,35 120

PORTE MÉDIO

1 CARAVELLAS TRANSPORTES E
TURISMO LTDA 03.0xx.xxx/xxxx-62 CATALAO 5.034.510,00 3.524.157,00 024

2 CENTRO RADIOLÓGICO VILA
NOVA LTDA 01.4xx.xxx/xxxx-48 APARECIDA DE

GOIANIA 2.320.000,00 1.500.000,00 04

3 CEREALISTA SÃO JOAQUIM
LTDA 36.8xx.xxx/xxxx-36 ANAPOLIS 1.631.190,42 1.141.833,29 07

4 CIFENSA COM E IND DE FERROS
N S APARECIDA LTDA 03.8xx.xxx/xxxx-18 CERES 1.650.000,00 1.320.000,00 01

5 GEOLAB INDÚSTRIA
FARMACÊUTICA S/A 03.4xx.xxx/xxxx-00 ANAPOLIS 1.871.790,00 1.310.253,00 014

6 JRD INDÚSTRIA FARMACÊUTICA
LTDA 03.8xx.xxx/xxxx-09 ANAPOLIS 2.202.200,00 1.541.540,00 016

7 NWF TRANSPORTE E LOGÍSTICA
LTDA 15.0xx.xxx/xxxx-72 GOIANIA 1.785.483,00 1.249.838,10 09

8 SHS COMÉRCIO DE ALIMENTOS
EIRELI 09.3xx.xxx/xxxx-50 GOIANIA 2.450.617,73 1.715.362,38 020

9 TRANS CHAVEIRO LTDA 17.9xx.xxx/xxxx-16 SAO MIGUEL DO
ARAGUAIA 945.000,00 756.000,00 01

9 TOTAL MÉDIO 19.890.791,15 14.058.983,77 96

27 TOTAL GERAL EMPRESARIAL 50.269.805,78 41.806.012,12 264

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, produzindo efeitos a partir da sua publicação.

CÉSAR AUGUSTO SOTKEVICIENE MOURA
Secretário de Estado da Retomada

Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO, CÂMARA DELIBERATIVA DO FUNDO
CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO CENTRO-OESTE, Goiânia-GO, aos 07 dias do mês de abril de 2025.

Documento assinado eletronicamente por CESAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA, Secretário (a) de Estado, em
09/04/2025, às 10:23, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 73012877 e o código CRC F0803EE4.

09/04/2025, 11:05 SEI/GOVERNADORIA - 73012877 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=76040111&infra_siste… 2/3

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=73012877&crc=F0803EE4
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=73012877&crc=F0803EE4

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

RUA 82 400 - Bairro SETOR SUL - CEP 74083-010 - GOIANIA - GO - PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, 2º ANDAR

Referência: Processo nº 202519222000793 SEI 73012877

09/04/2025, 11:05 SEI/GOVERNADORIA - 73012877 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=76040111&infra_siste… 3/3